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Úvod
Tématem diplomové práce je porozumění dětí slovním úlohám o pohybu. Bylo

zvoleno především na základě dlouhodobějšího zájmu autorky o tématiku v průběhu studia.

Práce tak navazuje na předchozí výzkumy, které se zaměřovaly na slovní úlohy, a využívá

poznatků, v nich získaných.

Oblast slovních úloh o pohybu byla zvolena jako zástupce typických úloh, které jsou

dětem předkládány ve školách a děti tak mají více či méně naučený specifický postup pro

jejich řešení (jak bylo zjištěno v jedné z předchozích prací). Jsou tak protikladem ke slovním

úlohám o věku, které byly zkoumány v postupové práci a byly ukázkou spíše netradičních

úloh. Úlohy o pohybu tak nabízejí možnost srovnání řešení jejich typových podob a

komplikovaných variant a schopnost žáků uplatnit naučené postupy při komplikaci zadání. To

je také jedním z cílů práce.

Práce si dále klade za cíl sledovat specifika tohoto typu úloh a s tím spojená specifika

řešení včetně specifických chyb, kterých se studenti často v tomto typu úloh dopouštějí.

Dalším cílem je podrobně sledovat a analyzovat různorodé postupy studentů

z kvalitativního hlediska a snaha popsat jejich reprezentace úloh a myšlenkové postupy při

řešení.
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1 Vymezení slovních úloh
Při vymezení pojmu slovní úloha se můžeme setkat například s následujícími

definicemi:

„Slovními úlohami rozumíme ve školské matematice takové úlohy, v jejichž zadání se

vyskytují objekty, jevy a situace (se svými rozmanitými vlastnostmi a vztahy) z nejrůznějších

mimomatematických oblastí." (Odvárko 1995 in Novotná 2000, s. 10).

„Slovní úloha je taková úloha, kde je obvykle popsána určitá reálná situace (např.

s ekonomickou, přírodní, fyzikální společenskou či jinou tematikou) a úkolem řešitele je určit

odpovědi na položené otázky." (Kuřina 1989, s. 61). V těchto definicích vidíme, že za hlavní

znak slovní úlohy autoři považují odkaz na reálnou (mimomatematickou) oblast.

Vymezení je velmi podobné i v zahraniční literatuře, kde je pro pojem slovní úloha

nejvíce zakotven termín „word problem", ale můžeme se setkat i s jiným označením,

například „verbal problem", „story problem" apod. Např. Semadeni (1995), stejně jako čeští

autoři, popisuje slovní úlohy jako něco, co by se mělo vztahovat к reálnému kontextu a staví

je do opozice к „čistě matematickým problémům" („purely mathematical problem").

Kromě odkazu na reálnou oblast je jedním z nej důležitějších kritérií pro odlišení

slovních úloh od jiných (jak ostatně vyplývá z názvu) slovní formulace daného problému.

V tomto místě vzniká určitá nejasnost, vyplývající z toho, že neexistuje žádná přesně

vymezená hranice mezi tím, co ještě lze považovat za slovní úlohu a co už nikoliv. Např.

úloha: Honza má 8 jablek a Jana má 5 jablek, kolik jablek mají dohromady? je zcela jistě

slovní úloha. Úloha: 8 + 5 = ? zcela jistě není. Existuje ale řada úloh, o kterých by se dalo

diskutovat. Například úloha: Kolik je dohromady 5 a 8? (Semadeni 1995). Nejčastější

základní kritéria slovních úloh (která budou dodržována v této práci) vymezuje například

Hejný (2003) a korespondují s vymezením pojmu slovní úloha ve výše zmíněných definicích.

Prvním kritériem je textové ukotvení a druhým je propojení na mimomatematickou zkušenost

žáka.

Odvárko, Calda a kol. (1990) rozdělují slovní úlohy ještě dále a lépe tak definují

úlohy, které stojí na pomezí mezi matematickou a slovní úlohou, neboť se jedná o úlohy

zadávané slovně, ale není zde vazba na mimomatematickou oblast. Takové úlohy nazývají

slovní matematické úlohy, které se od matematických úloh liší tím, že nejsou vyjádřeny

v příslušném matematickém jazyce kalkulu. Hovoří už sice o číslech, rovnicích atd., ale řešitel

musí zvolit jejich označení při transformaci úlohy (překladu do symbolického jazyka

algebry). Řešení takové úlohy pak ukazují na schématu: Slovní matematická úloha —> překlad

7

—• matematická úloha —> výsledek matematické úlohy —» výsledek slovní matematické úlohy.

Takovou úlohou může být například: Najděte takové číslo, že po odečtení jeho třetiny a

čtvrtiny zbude 8. (Odvárko; Calda a kol. 1990, s. 208). Za odlišné považuje slovní úlohy s

nematematickým obsahem. Na rozdíl od předchozích se jedná o úlohy s textem, ve kterém se

zjevně vyskytuje alespoň jeden termín nepatřící do jazyka žádné matematické teorie (to jsou

zřejmě slovní úlohy, které mají na mysli výše zmínění autoři). Tedy slovní matematická úloha

se nachází v rámci matematiky a transformuje se na jinou matematickou úlohu, přitom se

překonává jen Jazyková bariéra" uvnitř matematiky. Slovní úloha s nematematickým

obsahem už stojí mimo oblast matematiky. Při jejím převodu na matematickou úlohu už nejde

o transformaci, ale o konstrukci matematické úlohy (nebo také matematizaci slovní úlohy),

která vystihuje něco ze slovní úlohy, ale není již vždy přesným obtiskem. Schéma řešení

takové úlohy vypadá oproti slovním matematickým úlohám takto: Slovní úloha —»

matematizace —» matematická úloha —> výsledek matematické úlohy —* interpretace —>

výsledek slovní úlohy. Matematická úloha je vyjádřena pomocí matematických pojmů, tudíž

z plné reality slovní úlohy vystihuje pouze to, co matematické pojmy vůbec vystihují

z reálného světa (kvantitativní vztahy, polohové vztahy, operace atd.). Proto dochází k tomu,

že jedna a táž slovní úloha může být matematizována různými způsoby a vést tedy к různým

matematickým úlohám.

Při řešení slovních úloh mohou řešitelé procházet různými fázemi tohoto řešení.

Jednotliví autoři se více či méně v rozdělení fází liší. Například u Tiché (1982) nalezneme

následující rozdělení:

• Přečtení textu

• Vlastní formulace podmínek úlohy a stanovení cíle

• Volba metody řešení

• Užití metody

• Dosažení výsledku

• Hodnocení metody

Toto rozdělení je zaměřeno na celý proces, s větším důrazem na samotné řešení

matematického problému.
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2 Uchopování slovní úlohy
К tématu porozumění slovním úlohám je velmi zajímavá počáteční fáze uchopování,

kterou více rozpracovávají autoři Hejný (2003) a Novotná (2004). V této fázi se jedná o

proces, který probíhá ve vědomí řešitele při vnímání textu úlohy. Oba autoři uvádějí jakési

subfáze tohoto bohatého procesu.

Hejný popisuje tyto vrstvy čtyři:

• Vrstva příběhu či situace

Týká se rámcových představ o úloze. Tato vrstva se podle Hejného skládá z

expozice a výzvy. Expozice představí příběh či situaci a řešitel si o tom tvoří

představu. Výzva rozběhne a orientuje řešitelský proces. Hejný zkoumal tuto vrstvu

slovní úlohy tak, že vybízel žáky, aby mu řekli zadání slovní úlohy vlastními slovy.

• Vrstva objektů se týká toho, co tvoří „podmět" textu úlohy

Za objekty úlohy Hejný považuje všechny osoby, předměty, události, stavy...,

o kterých úloha hovoří. Mimoto rozlišuje objekty, které se v úloze vyskytují přímo a

objekty, které se vyskytují nepřímo.

Vezmeme-li například slovní úlohu:

Dnes jsou Barboře 3 roky. Za několik let jí bude přesně tolik roků, kolik je Anně dnes.

Za tu samou dobu už bude Anně 19 let. Kolik roků je Anně dnes?

Objekty úlohy, které jsou zastoupeny přímo, jsou například Barbora, Anna, věk

Barbory dnes, věk Anny dnes...Za objekty přítomné nepřímo lze považovat například

věkový rozdíl Anny a Barbory.

Kromě tohoto rozdělení se objekty dají také rozdělit na číselné (poukazující

přímo na číslo - v této úloze věk Barbory dnes), parametrické (poukazující na číslo

nepřímo pomocí písmene - např. Barbora je o n let starší ) a zamlčené (dle Hejného se

jedná o objekty, které mají být zjištěny - v této úloze věk Anny dnes a věk Barbory

v budoucnu).

• Vrstva vztahů se týká vazeb mezi objekty úlohy

Obsahuje všechny významné vazby mezi objekty. Jedná se o každou


[…]


jednotlivých složitých úloh je blíže popsáno v kapitole 9 a 10. Přehled o tom, jak často byly

používány jiné než „klasické" strategie zobrazuje následující graf. Modré sloupce ukazují,
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kolikrát byla daná úloha zadána. Fialové sloupce zobrazují počet řešení dané úlohy

specifickým algebraickým řešením pomocí vzorců a rovnic pro dráhu. Je pochopitelné, že

nebylo vždy možné zcela odlišit tuto strategii od různých kombinovaných podob (stejně jako

v grafu výše). Úspěšnost strategií tentokrát nelze brát v úvahu, neboť do řešení bylo zásadním

způsobem zasahováno a studenti byli к řešení dovedeni téměř vždy.

25

Úloha Úloha Úloha Úloha Úloha Úloha
1 2 3 4 5 6
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9 Specifika jednotlivých úloh
Protože v individuální práci byly studentům zadávány úlohy více či méně se vzdalující

od typových školních úloh, vyskytla se u všech určitá specifika při jejich řešení. Nyní se

pokusím na tato specifika poukázat a dát je do souvislosti se zvláštnostmi matematické a

sémantické struktury jednotlivých úloh.

9.1 Úloha 1 - Cyklista dohánějící peloton
Zadání: Etapa cyklistického závodu se jela průměrnou rychlostí 45 km/h. Jeden

závodník ztratil defektem 4 minuty. Za jak dlouho a jak daleko musel jet rychlostí 50 km/h,

aby opět dostihl peloton?

Úloha je zajímavá především sémantikou. Všimněme si (a v řešení studentů je to

patrné), že matematicky se jedná o klasickou úlohu o pohybu týmž směrem po neuzavřené

dráze. Je dána rychlost obou objektů a zpoždění dohánějícího. Zbývá vypočítat společná

dráha a čas, za který druhý objekt dožene první. Sémanticky je ale úloha netypická. Za

matoucí údaj byl předpokládán popsaný úsek před defektem cyklisty, kde se zdůrazňuje stejná

rychlost obou pohybujících se objektů (podobný údaj se v typových úlohách nevyskytuje).

Pro výpočet ale tento úsek není nijak podstatný, naopak není do matematické struktury vůbec

zahrnut. Také zvláštnost otázky se jeví jako matoucí. Obvykle bývá otázka v poslední větě a

její formulace je např. „kdy a kde dožene...". Rychlost objektu, ke kterému se otázka

vztahuje, bývá zpravidla udána na začátku úlohy v oznamovací větě a nevztahuje se přímo

к otázce. Zde otázka zní: ,jak dlouho a jak daleko musí jet rychlostí 50 km/h". Jednak je tedy

zvláštní zadání rychlosti i otázky v jedné větě, jedna „musí jet rychlostí" zní jakoby

podmínkové - pohyb se neodehrál, zatímco v běžných úlohách je většinou zadáno Jede/jel

rychlostí", tedy pohyb probíhá nebo proběhl.

К mému překvapení ale studenti s úlohou výrazné problémy neměli. U některých byla

zpočátku vidět větší pozornost vůči textu a při prvním čtení možná byla úloha klasifikována

jako nestandardní. To souvisí s aspektem, který je popsán v diskusi - a sice s tím, že studenti

kromě druhu úlohy také identifikují její typovost či netypovost. Zde zřejmě student po

identifikaci úlohy o pohybu nejdříve považoval úlohu za netypickou, ale posléze po dalším

čtení a lepším vhledu do matematické struktury - která je totožná v typových úlohách - úlohu

identifikoval znovu jako typovou o pohybu týmž směrem. (Nebo к tomuto uvědomění mohlo

dojít po zápisu podmínek do obrázkové a slovní legendy, kde student viděl, že se shoduje

s legendou z typových úloh.) Dle toho také byla řešena. Postup byl téměř totožný jako u úloh
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1 a 4 z písemné práce. Pro příklad můžeme uvést práci Štěpánky. Její řešení v úloze 1

z písemky vypadá takto:

u - —
y_ii

t ^ t , * - OSIK

=

fo.-t, - 8o- (4 , -û^

IvP = äo-Ц

A pro srovnání řešení úlohy 1 - cyklista dohánějící peloton:

V >

•f

l >
Б0 kv

• +4 * V«/4«-

MS-Ц Бо+< - ЪА

» S+ч

Vidíme tedy, že řešení je téměř stejné. Z rozhovoru je navíc jasné, že sémantické

zvláštnosti nezpůsobily žádné zaváhání, a to ani přesto, že se autorka o znejistění pokoušela

(poté, co Štěpánka automaticky zapsala matematickou strukturu):

Ex: Ještě se tě zeptám, tady se vlastně píše, že oni jeli spolu rychlostí 45 km, pak on měl ten

defekt a pak jel za nimi. A co ta dráha, kterou on měl vlastně před tím než se mu to stalo?

Je tam důležitá nebo není?

Štěpánka: No není, to jedou stejně.

74

Ex: Takže se to začne počítat od kdy?

Štěpánka: Až od tý doby, co on je dojíždí.

Ex: Ano a tu dráhu, kterou my vlastně potřebujeme zjistit, než on je dojel, tak to je jaká

dráha? Odkud kam?

Štěpánka: No tak od toho místa, než se mu to stalo, než je dojel.

Stejně jako v typových úlohách můžeme vidět i podobné rozložení „klasických" a

jiných řešení. Byla řešena patnácti studenty, z nichž pouze jeden počítal úvahovou strategií

(Michal - student, který úvahově postupoval i v typových úlohách a zvolil totožný postup jako

v úloze 1 z písemky, tudíž také úlohu identifikoval jako typovou o pohybu týmž směrem).

Úloha s sebou nesla i chybu s přičtením zpoždění typickou právě pro úlohy týmž

směrem po neuzavřené dráze (je vidět i u Štěpánky - viz záznamy a analýzy její práce -
