**Posudek oponenta diplomové práce Miroslavy Schöffelové
„Porozumění slovním úlohám o pohybu“**

Předkládaná práce se věnuje tématu, které nemá v české pedagogické psychologii tradici. To pochopitelně přináší jeho badatelskou atraktivitu a závažnost. Tématem předkládané práce je hledání forem, mechanismů a strategií porozumění slovním úlohám o pohybu, které lze sledovat u gymnaziálních dětí věkově odpovídajících deváté třídě základní školy.

Text má rozsah 110 stran textu a 5 stran příloh, dále pak přílohy na samostatném CD.

Samotný text předkládané práce je čtivý, hutný a koherentní, což bych ráda ocenila. Od samého začátku sleduje vymezené téma, na cca 30 stranách připravuje jeho teoretické a terminologické uchopení, ve zbývajících, rozsahově převažujících částech, pak těží z empirického materiálu, který autorka pro potřeby této práce nasbírala v terénu. V teoretické přípravě vlastního výzkumu autorka prokazuje dovednost vybírat relevantní literární zdroje, zpracovat je náležitým způsobem do vlastního textu a – což bych ráda ocenila – s tímto materiálem pak aktivně pracovat i ve vazbě na vlastní výzkumný projekt.

Ráda bych ocenila volbu vlastního tématu, jeho silnou (a možná i slabou stránkou) je bezpochyby jeho úzká vazba na (nebo vymezení se vůči ?) čistě pedagogické zpracování tématu. Zdroje použité v teoretické části práce naznačují „nahotu“ tohoto tématu v pedagogické psychologii a naznačují potřebu propojení poznatků didaktiky matematiky s pedagogickou a kognitivní psychologií. Možná mi v této souvislosti chybí komentář autorky k výběru relevantních literárních zdrojů, jakési vtažení či uvedení do oblasti, kterou se pak jako čtenář budu „prokousávat“. Jako neznalá sledovaného tématu si mohu jen klást otázku „o co půjde především na té *psychologické* úrovni tématu“? Jde především o sledování zákonitostí myšlení (přemýšlení?) ve velmi specifické oblasti? Nebo jde o sledování či dokonce hledání nějakých „dovedností myslet“ které usnadňují nebo přímo realizují porozumění slovním úlohám... nebo jde o něco úplně jiného? Nepovažuji se v žádném případě za odborníka na toto téma a jistě mi nepřísluší hodnotit vhodnost výběru literárních zdrojů. Nemohu se však ubránit otázce, proč autorka neusiluje reflektovat nebo alespoň přehledově uchopit téma ze zahraniční literatury. Jde i v anglicky psané literatuře o tak ojedinělé téma jako v literatuře české?

K výzkumné části budu mít jen několik poznámek, které doufám nikterak nezastíní můj obdiv k rozsahu a kvalitě zpracování výzkumného materiálu, které autorka v textu prokazuje.

Moje komentáře budou víceméně jen suše věcné a formální a mají sledovat spíše otázku uchopitelnosti a potenciálního docenění předkládané práce i mimo domovskou katedru... Obecně ve všech níže uvedených bodech jde o nedostatky na úrovni základní metodologie výzkumného projektu. Níže rozpracované body považuji za vyjádření oblastí silně oslabujících kvalitu předkládané práce.

1. Metodologická část předkládané práce se vyčerpává obsahem jedné strany (!; konkrétně 41).
2. Design projektu je velmi kuse nastíněn v kapitole „Popis výzkumu“ smíšeně s pojednáním o technikách (méně o metodách) sběru dat .
3. Zpracování výzkumného vzorku považuji za tristně chudé a nedostačující.
4. Čtenář má jen málo možností dozvědět se o samotném procesu výběru či sestavování klíčového výzvového materiálu pro respondenty. To je dle mého názoru velká škoda, která realizované metody sběru dat devalvuje.
5. Čtenář se NIC nedozvídá o metodách analýzy dat, resp. o metodologii, ke které se předkládaná práce hlásí.

I přes výše uvedené výhrady práci hodnotím jako velmi zdařilou a hodnou pozornosti. Doporučuji text k obhajobě a těším se na její průběh.

Praha 12.5.2008

Mgr. Gabriela Málková, Ph.D.